
 

 

Pag. 1/3 

Trasmessa a mezzo posta certificata 
                                                                                         

 
Spett.le 
  
LIM S.r.l. Unipersonale 
Piazza Fernando de Lucia, 37 
00139 - Roma 
C.F./P.IVA: 09994831007 
 
limsrl@pec-mail.it  

 

 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016, interamente 

gestita in modalità telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma regionale START (Sistema Telematico 

Acquisti Regione Toscana), per la conclusione di un accordo quadro ex art. 54 comma 4 lett. a) del d.lgs. 

50/2016 con 3 (tre) operatori economici per la durata di 4 (quattro) anni, avente ad oggetto la realizzazione di 

prodotti audiovisivi e multimediali personalizzati nell’ambito delle attività istituzionali svolte da INDIRE, nel 

Programma Erasmus+ e nei progetti in affidamento - CIG:99053411FB - CUP: B59B23000000007 - CPV 

92111000-2 Servizi di produzione di film e video 

 

CONTRATTO APPLICATIVO per la realizzazione di prodotti audiovisivi - nr 25 video Tipo D: Video di 

documentazione  

CIG DERIVATO: A06C456272 – CUP specifico: B56E24002390001 

Progetto “Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti – e per la 

predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali” 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido all’Università 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” 

 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma: Ricerca per la didattica 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 113.1908 “Pubblicità” / “Produzione video documentari” 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.004 

 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale prot. n. 17196 del 24/04/2024 è stato stipulato l’Accordo 

Quadro in oggetto trasmesso con nota ns. prot. n. 17253 del 24/04/2024 agli Operatori Economici affidatari;  

VISTO l’art. 54, comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la società LIM S.r.l. Unipersonale  è risultata prima classificata ed eseguirà il servizio per 

un importo massimo complessivo di € 235.500,00, pari al 50% dell'importo complessivo massimo dell’Accordo 

Quadro; 

VISTO che la suindicata società si è impegnata ad eseguire i singoli contratti applicativi dell’Accordo Quadro, 

conformemente a quanto previsto dal medesimo Accordo Quadro, dal Disciplinare di gara, dal Capitolato 

Tecnico, alle condizioni indicate nell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
3
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:limsrl@pec-mail.it


 

 

Pag. 2/3 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dott.ssa Margherita Di Stasio, referente del progetto: Programma 

integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti – e per la predisposizione di un modello 

di certificazione delle competenze digitali, di realizzare nr 25 video Tipo D: Video di documentazione secondo 

le caratteristiche definite dal Capitolato Tecnico; 

RILEVATO che, in base ai prezzi unitari offerti da LIM S.r.l. Unipersonale per la sopracitata tipologia di video, 

l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad euro € 25.000,00 (IVA al 22% esclusa); 

 

1- Oggetto e modalità di svolgimento del servizio 

25 video Tipo D: Video di documentazione, aventi le seguenti caratteristiche: 

- durata: da concordare con il referente scientifico 

- riprese video 

- sceneggiatura video 

- montaggio con copertina (immagine, titolo, loghi o jingle video); 

- montaggio con immagini di copertura relativa all’evento o all’attività specifica 

- musica 

- sottopancia - sottotitoli per interviste in lingue diverse 

- eventuale doppia camera 

- voce fuori campo 

- microfoni gelato o a clip 

- consegna entro il 31 luglio 2025, salvo proroghe. 

 

Come previsto dal progetto ogni prodotto dovrà essere contraddistinto dalla specifica dicitura “Finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU” relativa alla fonte di finanziamento, con citazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza, nonché della relativa linea di investimento nell’ambito della quale il prodotto 

è stato finanziato; avrà, altresì, uno specifico richiamo al copyright che esplicita la proprietà dei prodotti da 

parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito oltre all’inserimento dei loghi del Ministero e dell’Unione Europea 

anche sulla base delle specifiche indicazioni circa il rispetto degli obblighi di pubblicità, che saranno fornite in 

sede di attuazione.  

Ad ogni buon conto, i prodotti formativi realizzati riporteranno anche la dicitura: “Gli aspetti in essi contenuti 

non riflettono necessariamente l’opinione dell’Unione Europea o della Commissione Europea o del Ministero 

dell’istruzione e del merito, che non possono essere ritenuti responsabili di tali contenuti e scelte”. 

Fermo restando la natura e tipologia del servizio, l’appaltatore si impegna a che la realizzazione delle attività 

oggetto dell’affidamento non arrechi un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del 

Regolamento UE 2020/852 e che sia coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al 

principio del Do No Significant Harm (DNSH). 

 

Il dettaglio dei singoli prodotti sarà concordato con il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, dott. Luca Rosetti 

(tel: 055/2380527) e con la dott.ssa Margherita Di Stasio (m.distasio@indire.it ), richiedente il servizio. 

I prodotti richiesti dovranno essere consegnati in formato digitale tramite mail o altro mezzo/supporto che verrà 

indicato dal DEC anche in relazione alle specifiche esigenze e caratteristiche del prodotto realizzato.  

 

2 - Corrispettivo e pagamento 

 

L’importo totale complessivo per lo svolgimento dei servizi in oggetto è pari a € 25.000,00 (IVA al 22% esclusa), 

pari a complessivi € 30.500,00. 

Dal 1° luglio 2017 Indire applica il regime prescritto dall’articolo 21 del D.P.R. 633/1972, “scissione dei 

pagamenti – split payment”. 

Il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, trasmessa secondo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
3
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:m.distasio@indire.it


 

 

Pag. 3/3 

le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B e C del DM 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di 

legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva. Si precisa che non 

sarà possibile effettuare anticipi o pagamenti in contanti. Si specifica inoltre che la fattura dovrà 

obbligatoriamente riportare i seguenti dati: 

• Intestazione: Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa  

• Codice fiscale: 80030350484  

• Codice Univoco IPA: UF46QB  

• PEC: indire@pec.it  

• Causale: Progetto PNRR “Programma integrato formazione ATA-NEOASSUNTI e competenze digitali 

«finanziato dall’Unione europea – Next generation EU» 

• CIG: A06C456272 

• CUP: B56E24002390001: che dovrà essere necessariamente inserito all’interno della sezione “Dati 

dell’ordine di acquisto” della fattura dove dovranno essere riportati anche i riferimenti del contratto  

• Numero di impegno che sarà comunicato successivamente a seguito dell’avvenuta stipula.  

 

3 - Referenti della procedura 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la dott.ssa Orietta Casini 

(o.casini@indire.it)   

Per informazioni di carattere amministrativo è possibile contattare la dott.ssa Cristina Zampini 

(c.zampini@indire.it). 

 

Per tutti gli aspetti tecnici e amministrativi non espressamente disciplinati nella presente lettera d’ordine si 

rinvia alle clausole e alle condizioni del contratto di accordo quadro stipulato in data 24/04/2024 e relativi 

allegati. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Ufficio mittente 

NT Roma 

VC/cz 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
3
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:o.casini@indire.it
mailto:c.zampini@indire.it

